№ 1-498/2018

66RS0007-01-2018-003929-97

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 8 октября 2018 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего Кабанова А.А.,

при секретаре Зюзиной Н.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Митиной О.В., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Галкина В.Н.,

потерпевшего Р.С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого;

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

копию обвинительного заключения получил ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в присвоении, совершенном в крупном размере. Преступление им совершено в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

В период с 17.07.2017 года по 26.10.2017 ФИО1, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, договора возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял трудовую деятельность в ООО 

<

данные изъяты>, ИНН: 

<

данные изъяты> в должности торгового представителя ООО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В должностные обязанности торгового представителя ООО 

<

данные изъяты> ФИО1, согласно главы 3 Должностной инструкции торгового представителя от ДД.ММ.ГГГГ входит: полученные от Клиентов денежные средства за реализованную продукцию по доверенности, выданной Обществом или Компанией, обязан перечислить на расчетный счет или сдать в кассу Компании в течении одного рабочего дня, после получения денежных средств от Клиентов, с пояснительной запиской на имя непосредственного руководителя, в которой указываются сведения о том, за какого именно контрагента, по какой доверенности внесены денежные средства, а также сумма поступивших от каждого из контрагентов денежных средств; ежедневное отслеживание состояние дебиторской задолженности в рамках своей секции, своевременное применение мер по сокращению и предотвращению просрочеенной дебиторской задолженности; строгое соблюдение кассовой дисциплины и порядка оформления документов при расчетах наличными; эффективное использование информационных систем, используемых в продажах и обеспечение надлежащего и своевременного составления отчетов.

Также согласно главы 4 Должностной инструкции торгового представителя от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 как торговый представитель ООО 

<

данные изъяты> имеет право на: принятие решений в рамках своих должностных обязанностей таким образом, чтобы решать поставленные перед ним задачи наиболее качественно и в срок, при минимально возможных затратах компании. 

Согласно п. 1 договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем работник обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества; несет полную материальную ответственность за недостачу, порчу либо полную утрату материальных ценностей, вверенных ему по акту приема-передачи или на основании разового документа (доверенности). 

Согласно главы 1 договора возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, в обязанности торгового представителя входит: сопровождать продажи продукции, посредством телефонной, телеграфной, факсимильной электронной связи с потенциальными и действующими покупателями; вести письменную переписку с покупателями, в том числе, но не ограничиваясь, прием заявок для сбора и отправки необходимой по количеству и ассортименту продукции; при необходимости осуществлять прием денежных средств для перечисления их на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты>; представлять интересы ООО 

<

данные изъяты> в отношениях с покупателями по возврату поставленной продукции, а также возврату денежных средств покупателю. 

В период с 17.07.2017 года по 26.10.2017, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в неустановленном следствии месте у ФИО1, в ходе выполнения своих должностных обязанностей, возник преступный умысел, направленный на неоднократное хищение, путем присвоения денежных средств, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты>. 

ФИО1, с целью реализации преступного умысла направленного на присвоение денежных средств ООО 

<

данные изъяты> разработал преступный план, согласно которого он, в соответствии с должностными обязанностями собирался производить действия направленные на получение от контрагентов ООО 

<

данные изъяты> денежных средств в оплату за поставленную в их адрес продукцию, после чего производить их неполное зачисление на расчетный счет организации. В дальнейшем не зачисленные на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> денежные средства ФИО1 планировал присвоить, потратив на личные нужды, не сообщая о них ООО 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО 

<

данные изъяты> действуя в период 17.07.2017 года по 26.10.2017, с ФИО1, действуя по доверенности, выданной ООО 

<

данные изъяты> получая от Клиентов денежные средства, после чего рукописно вносил в доверенность сумму фактически полученных им денежных средств, после чего передавал доверенность с его подписью о получении денежных средств представителю контрагента и при помощи служебного портативного компьютера оформлял Клиенту «онлайн чек». После чего, в этот же день, при помощи портативного компьютера формировал инкассацию принятых денежных средств, в которой разносил суммы полученных денежных средств на каждого контрагента, то есть формировал документ с указанием контрагента ООО 

<

данные изъяты> суммы полученных денежных средств и номера распечатанного «онлайн чека», после чего данная сформированная инкассация посредством сети Интернет передавалась в ООО 

<

данные изъяты> а денежные средства, полученные в течении рабочего дня, за исключением присвеонных, вносились ФИО1 на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> открытый в ПАО 

<

данные изъяты> №, открытый в отделении № по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, действуя в указанный период времени присвоил денежные средства, предназначавшиеся для оплаты поставленной продукции ООО 

<

данные изъяты> 

- действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 01 минуту по адресу: 

<

адрес>, получил от ИП Р.Н.И. денежные средства в сумме 23 000 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных им денежных средств. Доверенность с его подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.Н.И. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.Н.И.«онлайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению;

- действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 54 минуты по адресу: 

<

адрес>, получил от ИП Р.С.В. денежные средства в сумме 10 316 рублей 76 копеек, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных им денежных средств. Доверенность с его подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.С.В. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.С.В.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению;

- действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, получил от ИП Р.Н.И. денежные средства в сумме 14 500 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных им денежных средств. Доверенность с его подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.Н.И. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.Н.И.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению;

- действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 18 минут по адресу: 

<

адрес>, получил от ИП Ч.А.В. денежные средства в сумме 7 960 рублей 70 копеек, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных им денежных средств. Доверенность с его подписью о получении денежных средств отдал ИП Ч.А.В. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Ч.А.В. «он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению;

- действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 23 минуты по адресу: 

<

адрес>, получил от ИП Р.С.В. денежные средства в сумме 6 501 рубль 18 копеек, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных им денежных средств. Доверенность с его подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.С.В. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.С.В.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению;

- действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 08 минут по адресу: 

<

адрес>, получил от ИП Р.Н.И. денежные средства в сумме 10 550 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных им денежных средств. Доверенность с его подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.Н.И. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.Н.И.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению;

- действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 37 минут по адресу: 

<

адрес>, получил от ИП Р.С.В. денежные средства в сумме 6 920 рублей 27 копеек, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных им денежных средств. Доверенность с его подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.С.В. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.С.В.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению;

- действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 19 минут по адресу: 

<

адрес>, получил от представителя ООО 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 7 167 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных им денежных средств. Доверенность с его подписью о получении денежных средств отдал ООО 

<

данные изъяты> и при помощи служебного портативного компьютера оформил ООО 

<

данные изъяты> «он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению;

- действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 48 минут по адресу: 

<

адрес>, получил от ИП Р.Н.И. денежные средства в сумме 37 200 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных им денежных средств. Доверенность с его подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.Н.И. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.Н.И.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению;

- действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 48 минут по адресу: 

<

адрес>, получил от ИП Р.Н.И. денежные средства в сумме 15 800 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных им денежных средств. Доверенность с его подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.Н.И. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.Н.И.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению;

- действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 17 минут по адресу: 

<

адрес>, получил от ИП Р.Н.И. денежные средства в сумме 33 500 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных им денежных средств. Доверенность с его подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.Н.И. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.Н.И.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению;

- действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 18 минут по адресу: 

<

адрес>, получил от ИП Р.Н.И. денежные средства в сумме 22 000 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных им денежных средств. Доверенность с его подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.Н.И. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.Н.И.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению;

- действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 16 минут по адресу: 

<

адрес>, получил от ИП П.О.А. денежные средства в сумме 8 926 рублей 78 копеек, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных им денежных средств. Доверенность с его подписью о получении денежных средств отдал ИП П.О.А. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП П.О.А. «онлайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению;

- действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 38 минут по адресу: 

<

адрес>, получил от ИП К.Н.М. денежные средства в сумме 12 000 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных им денежных средств. Доверенность с его подписью о получении денежных средств отдал ИП К.Н.М. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП К.Н.М. «онлайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению;

- действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 13 минут по адресу: 

<

адрес>, получил от ИП П.О.А. денежные средства в сумме 10 197 рублей 37 копеек, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных им денежных средств. Доверенность с его подписью о получении денежных средств отдал ИП П.О.А. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП П.О.А.«онлайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению;

- действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ находясь ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 58 минут по адресу: 

<

адрес>, получил от ИП Ф.Е.М. денежные средства в сумме 19 732 рубля 87 копеек, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных им денежных средств. Доверенность с его подписью о получении денежных средств отдал ИП Ф.Е.М. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Ф.Е.М.«онлайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению;

- действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 16 минут по адресу: 

<

адрес>, получил от ИП Р.Н.И. денежные средства в сумме 29 000 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных им денежных средств. Доверенность с его подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.Н.И. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.Н.И. «онлайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению;

- действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, находясь ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 17 минут по адресу: 

<

адрес>, получил от ИП Р.Н.И. денежные средства в сумме 22 200 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных им денежных средств. Доверенность с его подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.Н.И. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.Н.И. «онлайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению;

Таким образом, вышеуказанные контрагенты и их представители передали ФИО1 денежные средства на общую сумму в размере 297 472 рубля 93 копейки, которые предназначались ООО 

<

данные изъяты> Впоследствии ФИО1, согласно ранее разработанному преступному плану, не произвел зачисление выручки, полученной от контрагентов ООО 

<

данные изъяты> на расчетный счет организации, в указанной сумме.

В результате чего, в период времени с 11 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 присвоил указанные денежные средства, путем не зачисления на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> распорядившись ими по своему усмотрению и потратив их впоследствии на личные нужды. В результате чего, своими преступными действиями причинил материальный ущерб ООО 

<

данные изъяты> в крупном размере на сумму 297 472 рубля 93 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 01 минуту по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, получил от ИП Р.Н.И. денежные средства в сумме 23 000 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных денежных средств. Доверенность с подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.Н.И. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.Н.И.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. Находясь ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 54 минуты по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, получил от ИП Р.С.В. денежные средства в сумме 10 316 рублей 76 копеек, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных денежных средств. Доверенность с подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.С.В. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.С.В.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. Находясь ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 18 минут по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, получил от ИП Ч.А.В. денежные средства в сумме 7 960 рублей 70 копеек, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных денежных средств. Доверенность с подписью о получении денежных средств отдал ИП Ч.А.В. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Ч.А.В. «он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. Находясь ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 37 минут по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, получил от ИП Р.С.В. денежные средства в сумме 6 920 рублей 27 копеек, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных денежных средств. Доверенность с подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.С.В. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.С.В.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. Находясь ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 19 минут по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, получил от представителя ООО 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 7 167 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных денежных средств. Доверенность с подписью о получении денежных средств отдал представителю ООО 

<

данные изъяты> и при помощи служебного портативного компьютера оформил ООО 

<

данные изъяты> «он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. Находясь ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 48 минут по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, получил от ИП Р.Н.И. денежные средства в сумме 15 800 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных денежных средств. Доверенность с подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.Н.И. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.Н.И.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. Находясь 12.10.2017 до 12 часов 17 минут по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, получил от ИП Р.Н.И. денежные средства в сумме 33 500 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных денежных средств. Доверенность с подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.Н.И. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.Н.И.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. Находясь ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 18 минут по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, получил от ИП Р.Н.И. денежные средства в сумме 22 000 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных денежных средств. Доверенность с подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.Н.И. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.Н.И.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. Находясь 23.10.2017 до 11 часов 13 минут по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, получил от ИП П.О.А. денежные средства в сумме 10 197 рублей 37 копеек, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных денежных средств. Доверенность с подписью о получении денежных средств отдал ИП П.О.А. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП П.О.А. «он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. Находясь ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 58 минут по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, получил от ИП Ф.Е.М. денежные средства в сумме 19 732 рубля 87 копеек, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных денежных средств. Доверенность с подписью о получении денежных средств отдал ИП Ф.Е.М. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Ф.Е.М.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. Находясь ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 17 минут по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, получил от ИП Р.Н.И. денежные средства в сумме 22 200 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных денежных средств. Доверенность с подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.Н.И. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.Н.И.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. Находясь ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 37 минут по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, получил от ИП Р.С.В. денежные средства в сумме 6 920 рублей 27 копеек, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных денежных средств. Доверенность с подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.С.В. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.С.В.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. Находясь ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 16 минут по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, получил от ИП Р.Н.И. денежные средства в сумме 29 000 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных денежных средств. Доверенность с подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.Н.И. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.Н.И.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Однако в дальнейшем на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму не зачислил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. Находясь ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, получил от ИП Р.Н.И. денежные средства в сумме 14 500 рублей, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных денежные средства. Доверенность с подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.Н.И. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.Н.И.«он-лайн чек» № на указанную сумму. В дальнейшем указанные денежные средства он сдал в кассу ООО 

<

данные изъяты> Находясь ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 23 минуты по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, получил от ИП Р.С.В. денежные средства в сумме 6 501 рубль 18 копеек, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных денежных средств. Доверенность с подписью о получении денежных средств отдал ИП Р.С.В. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП Р.С.В.«он-лайн чек» № на указанную сумму. Сейчас затрудняюсь ответить, зачислял ли он на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> указанную сумму или не зачислял. ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 08 минут по адресу: 

<

адрес> он не находился, денежные средства в сумме 10 550 рублей от ИП Р.Н.И. он не получал. ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 48 минут по адресу: 

<

адрес> он не находился, денежные средства в сумме 37 200 рублей от ИП Р.Н.И. он не получал. Торговая точка по указанному адресу у ИП Р.Н.И. отсутствует. Находясь ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 16 минут по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, получил от ИП П.О.А. денежные средства в сумме 8 926 рублей 78 копеек, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных денежных средств. Доверенность с подписью о получении денежных средств отдал ИП П.О.А. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП П.О.А. «он-лайн чек» № на указанную сумму. В дальнейшем указанные денежные средства он сдал в кассу ООО «

<

данные изъяты> Находясь ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 38 минут по адресу: 

<

адрес>, действуя по доверенности №, выданной ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, получил от ИП К.Н.М. денежные средства в сумме 12 000 рублей за две торговые точки ИП К.Н.М., расположенные по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего рукописно внес в доверенность вышеуказанную сумму фактически полученных денежных средств. Доверенность с подписью о получении денежных средств отдал ИП К.Н.М. и при помощи служебного портативного компьютера оформил ИП К.Н.М. «он-лайн чек» № на указанную сумму. В дальнейшем указанная сумма была зачислена на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Потерпевший Р.С.В. в судебном заседании показал, что ФИО1 работал в ООО 

<

данные изъяты> являлся торговым представителем. ФИО1 похитил принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> денежные средства при обстоятельствах правильно и подробно описанных в обвинительном заключении. Впоследствии ФИО1 полностью возместил причиненный ущерб, претензий к ФИО1 не имеется.

Свидетель К.А.Н. в судебном заседании показала, что она работает у ИП Ф.Е.М. между ИП Ф.Е.М. и ООО 

<

данные изъяты> был заключен договор купли-продажи на поставку продукции. ООО 

<

данные изъяты> в адрес ИП Ф.Е.М. поставлял колбасную продукцию. Торговым представителем являлся ФИО1 Через ФИО1 она оформляла заказ продукции. Расчет с ООО 

<

данные изъяты> осуществлялся безналичным способом через банк, но иногда и наличными денежными средствами, которые она передавала ФИО1, действующему по доверенности. То, что ФИО1 не перечислял указанные денежные средства на счет ООО 

<

данные изъяты> ей стало известно от следователя.

Свидетель Р.Н.И. в судебном заседании показала, что она является индивидуальным предпринимателем. Она заключила договор с ООО 

<

данные изъяты> на поставку продукции. Расчет с ООО 

<

данные изъяты> за поставленные колбасные изделия осуществлялся наличными денежными средствами, через торгового представителя ООО 

<

данные изъяты> ФИО1. На ФИО1 были выписаны доверенности и по этим доверенностям она передавала денежные средства на поставленную продукцию. В ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили сотрудники ООО 

<

данные изъяты> и пояснили, что ФИО1 более не работает.

Свидетель Щ.Н.Р. показала, что работает в ООО 

<

данные изъяты> в должности директора. ООО 

<

данные изъяты> является производителем колбасной продукции, которая впоследствии реализуется на основании договоров купли-продажи данного продукции. Между ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ заключен договор возмездного оказания услуг, согласно которого ООО 

<

данные изъяты> предоставляет ООО 

<

данные изъяты> услугу по реализации заказа, по поддержанию клиентской базы, сотрудничеству с клиентами, одной из услуг оказываемых ООО 

<

данные изъяты> является прием денежных средств, передаваемых покупателями продукции ООО 

<

данные изъяты> (далее Клиенты) и последующее их перечисление на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> В 2016 году на должность торгового представителя ООО 

<

данные изъяты> был трудоустроен ФИО1, с которым в этот же день также был подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности. За ФИО1 были закреплены торговые точки, расположенные на территории г.Екатеринбурга, в том числе индивидуальные предприниматели - ИП П.О.А., ИП Ф.Е.М., ИП Р.С.В., ИП Р.Н.И., ИП Д.Е.П.. Обязанность торгового представителя по сбору денежных средств и перечислению их в ООО 

<

данные изъяты> закреплена п.3.23 должностной инструкции торгового представителя ООО 

<

данные изъяты> с которой ФИО1 был ознакомлен в день трудоустройства. Впоследствии она узнала, что ФИО1, похищал указанные денежные средства.

Вина ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела.

Потерпевший Р.С.В. обратился с заявлением о привлечении к уголовной ответственности, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который совершил хищение на сумму 408 535 рублей 63 копейки 

<

данные изъяты>.

На предварительном следствии осмотрены фотокопии документов, имеющих значение для уголовного дела. На первой фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на получение материальных ценностей от ИП Ч.А.В. На следующей фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на получение материальных ценностей от ИП П.О.А. На следующей фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на получение материальных ценностей от ИП П.О.А. На следующей фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на получение материальных ценностей от ИП П.О.А. На следующей фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя М.В.А. на получение материальных ценностей от неуказанных лиц. На следующей фотографии изображена таблица из 27 строк и трех столбцов, в которой указана дата, сумму и собственник передаваемых материальных ценностей. На следующей фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на получение материальных ценностей от ИП Р.Н.И. На следующей фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на получение материальных ценностей от ИП Р.Н.И. На следующей фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на получение материальных ценностей от ИП Р.Н.И. На следующей фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на получение материальных ценностей от ИП Р.Н.И. На следующей фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на получение материальных ценностей от ИП Р.Н.И. На следующей фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на получение материальных ценностей от ИП Р.С.В. На следующей фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на получение материальных ценностей от ИП Р.С.В. На следующей фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на получение материальных ценностей от ИП Р.С.В. На следующей фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на получение материальных ценностей от ИП Р.С.В. На следующей фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на получение материальных ценностей от ИП Ф.Е.М. На следующей фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на получение материальных ценностей от ИП Ф.Е.М. На следующей фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на получение материальных ценностей от ИП Р.С.В. На следующей фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на получение материальных ценностей от ИП Р.С.В. На следующей фотографии изображена доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 на получение материальных ценностей от ИП Р.С.В. Также осмотрены пять документов формата PDF с наименованиями: выписка ДД.ММ.ГГГГ, выписка ДД.ММ.ГГГГ, выписка ДД.ММ.ГГГГ, выписка ДД.ММ.ГГГГ, выписка ДД.ММ.ГГГГ. Документ выписка ДД.ММ.ГГГГ содержит выписку операций по лицевому счету № ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ за период с 1 ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ г. Документ выписка ДД.ММ.ГГГГ содержит выписку операций по лицевому счету № ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ за период с 1 ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г. Документ выписка ДД.ММ.ГГГГ содержит выписку операций по лицевому счету № ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ. Документ выписка ДД.ММ.ГГГГ содержит выписку операций по лицевому счету № ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ за период с 1 октября 2017 г. по 31 октября 2017 г. Документ выписка ДД.ММ.ГГГГ содержит выписку операций по лицевому счету № ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г. 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании исследованы документы, связанные с инкассацией денежных средств (

<

данные изъяты>), онлайн-чеки (

<

данные изъяты>), перечень незакрытых онлайн-чеков

<

данные изъяты>, копиями товарных накладных (

<

данные изъяты>), которые подтверждают факт хищения ФИО1 денежных средств. 

Тот факт, что ФИО1 являлся торговым представителем ООО 

<

данные изъяты> подтверждается копией доверенности (

<

данные изъяты>), справкой 2-НДФЛ (

<

данные изъяты>), приказом о приеме на работу (

<

данные изъяты>), трудовым договором (

<

данные изъяты>), договором о полной материальной ответственности (

<

данные изъяты>), должностной инструкцией (

<

данные изъяты>), договором возмездного оказания услуг (

<

данные изъяты>), договорами купли-продажи (

<

данные изъяты>), инструкцией для торговых представителей 

<

данные изъяты>), уставом ООО 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), уставом ООО 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>)

В судебном заседании размер ущерба, указанный в обвинительном заключении, не оспаривали потерпевший Р.С.В. и подсудимый ФИО1

В судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель просил исключить из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак «с использованием служебного положения». Суд соглашается с мнением государственного обвинителя и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере. Поскольку причиненный ущерб превышает 250000 рублей, то квалифицирующий признак «в крупном размере», нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Об умысле на совершение присвоения указывают действия ФИО1 по последующему распоряжению похищенным имуществом, его отчуждению.

При назначении наказания подсудимому суд, с учетом требований ст. ст. 6, 60 УК Российской Федерации, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, влияние наказания на исправление, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

Подсудимый 

<

данные изъяты>, его поведение адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнений.

По месту жительства, работы ФИО1 характеризуется с положительной стороны.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с п.п. «г, и, к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>, и членов его семьи, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение ущерба, причиненного потерпевшему.

Вместе с тем, принимая во внимание категорию тяжести преступления, совершенного подсудимым, совершения преступления впервые, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и конкретные обстоятельства совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, что будет в полной мере отвечать основной цели наказания – восстановлению социальной справедливости (ч. 2 ст. 43 УК РФ).

В судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств для назначения подсудимому наказания на основании ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствие с частью 6 статьи 15 УК РФ, судом не усматривается.

Суд признает право за гражданским истцом ООО 

<

данные изъяты> право на удовлетворение иска о взыскании ущерба, причиненного преступлением, в сумме 408535,63 рублей, разъясняет право обратиться с исковым заявлением в порядке гражданского судопроизводства, поскольку разрешение данного иска требует дополнительных расчетов, представляемых сторонами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Разъяснить ООО 

<

данные изъяты> право на обращение с гражданским иском в порядке гражданского судопроизводства, признав за ООО 

<

данные изъяты> право на удовлетворение данного гражданского иска.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий А.А. Кабанов